
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CEPE Nº 09 a 12/2024

Ato Nº 09/2024/CEPE, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de 2024,
resolve: designar os servidores LENICE SANTANA DE SOUZA, matrícula 8887-0/UFV, e ALLEY
MICHAEL DA SILVA PROCÓPIO, matrícula 13264-0/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos Servidores Técnico-Administrativos, no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de agosto de 2027.

Ato Nº 10/2024/CEPE, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de 2024,
resolve: designar os discentes Ana Clara Oliveira Soares, matrícula 5896, do curso de Ciência da
Computação - CAF e Luiz Gustavo Lopes de Souza, matrícula 6051, do curso de Engenharia de
Alimentos - CAF; Guilherme Vilas Novas Ferreira, matrícula 114330, do curso de Medicina - CAV e
Carolina Almeida Portela, matrícula 103541, do curso de Medicina - CAV; Carlos Daniel Borges
Santos, matrícula 105738, do curso de Comunicação Social - CAV e João Pedro Adami Castelo,
matrícula 108406, do curso de Ciências Sociais - CAV; Luiz Felipe Rangel de Melo Cotias, matrícula
112768 do curso de Ciências Biológicas - CAV e Maria Lívia Guilherme Pereira, matrícula 105269,
do curso de Agronomia - CAV; como representantes efetivos e suplentes, respectivamente, dos
discentes de graduação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, com mandato de 19 de
agosto de 2024 até 18 de agosto de 2025.

Ato Nº 11/2024/CEPE, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de 2024,
resolve: designar as discentes Marina Ribeiro Marinho, matrícula 78609, do curso de Lato Sensu
em Geoprocessamento - CAV e Leydiane Ribeiro da Conceição, matrícula 74750, do curso de
Doutorado em Economia Doméstica - CAV; como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos discentes de pós-graduação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de agosto de 2025.

Ato Nº 12/2024/CEPE, de 23 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (Cepe) da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, considerando que
consta no processo SEI nº 23114.903436/2024-56 e o disposto nos art. 15, § 1º, inciso II, do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/08/2024) 1



Regimento Geral e art. 11, § 2º, do Estatuto da Instituição, resolve: 1. exonerar a servidora
técnica-administrativa LENICE SANTANA DE SOUZA, matrícula 8887-0/UFV, da função de
representante efetiva dos servidores técnico-administrativos no Cepe, por ter assumido o cargo de
função gratificada de Chefe de Seção - Casa de Música, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
conforme publicado no DOU nº 160, de 20/08/2024; 2. designar o representante suplente ALLEY
MICHAEL DA SILVA PROCÓPIO, matrícula 13264-0/UFV, para suceder a servidora Lenice Santana de
Souza na função mencionada no item anterior, com mandato até 18 de agosto de 2027.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE).

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/08/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br

